
 

 

 

 

 

 

 

 

厚木市の財政事情 

（令和7（2025）年度 上半期） 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年12月 

 

厚木市 財務部 財政課 



表１　各会計歳入歳出予算執行状況 （単位：円）

予算現額 収入済額 収入割合 支出済額 支出割合

116,117,545,376 54,518,589,558 47.0% 49,529,935,509 42.7%

公共用地取得事業 571,564,679 504,116,776 88.2% 479,036,098 83.8%

後期高齢者医療事業 4,488,000,000 1,902,972,680 42.4% 1,501,989,673 33.5%

国民健康保険事業 20,953,000,000 9,024,414,184 43.1% 8,280,834,778 39.5%

介護保険事業 19,372,000,000 9,347,732,487 48.3% 7,454,567,721 38.5%

学校給食事業 891,520,000 332,715,910 37.3% 318,889,141 35.8%

小　計 46,276,084,679 21,111,952,037 45.6% 18,035,317,411 39.0%

162,393,630,055 75,630,541,595 46.6% 67,565,252,920 41.6%

※ 予算現額には、一般会計と特別会計との資金調整としての繰入金、繰出金が含まれているため

表２　一般会計歳入予算執行状況 （単位：円）

予算現額 収入済額 収入割合

市　税 45,643,894,000 29,531,005,895 64.7%

地方譲与税 529,866,000 156,991,000 29.6%

利子割交付金 14,000,000 22,070,000 157.6%

配当割交付金 270,000,000 69,799,000 25.9%

株式譲渡所得割交付金 270,000,000 0 0.0%

法人事業税交付金 845,000,000 536,758,000 63.5%

地方消費税交付金 6,308,000,000 3,975,437,000 63.0%

ゴルフ場利用税交付金 138,000,000 58,101,301 42.1%

118,000,000 55,644,000 47.2%

地方特例交付金 213,000,000 188,618,000 88.6%

地方交付税 30,000,000 0 0.0%

交通安全対策特別交付金 38,000,000 14,414,000 37.9%

分担金及び負担金 386,888,000 145,315,829 37.6%

使用料及び手数料 1,257,520,000 656,664,578 52.2%

国庫支出金 20,265,023,574 5,739,320,924 28.3%

県支出金 7,301,040,000 1,427,302,626 19.5%

財産収入 278,730,000 153,100,279 54.9%

寄附金 1,300,000,000 235,896,950 18.1%

繰入金 9,154,712,000 3,579,528,840 39.1%

繰越金 2,794,449,802 5,591,012,163 200.1%

諸収入 6,527,222,000 2,381,609,173 36.5%

市　債 12,434,200,000 0 0.0%

116,117,545,376 54,518,589,558 47.0%

１　令和７年度上半期（令和７年9月30日現在）の予算執行状況

一般会計

会計区分

特
別
会
計

合 計

それらを差し引いた予算現額合計は、155,807,730,055円となります。

款   名

合 計

　 環境性能割交付金

1



表３　一般会計歳出予算執行状況 （単位：円）

予算現額 支出済額 支出割合

456,462,000 221,387,203 48.5%

12,932,383,400 5,036,025,878 38.9%

44,793,278,074 20,583,939,962 46.0%

12,096,679,700 5,738,909,849 47.4%

311,647,000 232,322,299 74.5%

727,316,000 196,417,435 27.0%

3,033,699,395 2,248,901,358 74.1%

18,116,101,902 6,197,458,538 34.2%

3,734,532,575 1,598,687,087 42.8%

14,073,192,130 4,903,018,529 34.8%

5,757,524,000 2,572,867,371 44.7%

84,729,200 0 0.0%

116,117,545,376 49,529,935,509 42.7%

表４　市税の執行状況内訳 （単位：円）

予算現額 収入済額 収入割合 住民一人当たりの収入済額

個人市民税 15,444,415,000 7,555,734,488 48.9% 33,931

法人市民税 3,568,225,000 4,169,547,824 116.9% 18,725

固定資産税 21,492,907,000 14,714,575,933 68.5% 66,080

軽自動車税 568,143,000 525,176,300 92.4% 2,358

市たばこ税 1,989,109,000 835,410,209 42.0% 3,752

都市計画税 2,578,492,000 1,729,447,841 67.1% 7,767

入湯税 2,603,000 1,113,300 42.8% 5

45,643,894,000 29,531,005,895 64.7% 132,618

令和７年10月１日現在の住民基本台帳人口　222,677人
住民基本台帳人口（Ｒ7.10.1）

表５　地方債 （単位：円）

※

消防費

71,515,243,278

▲ 2,341,274,336

増 減

▲ 477,402,108

▲ 477,402,108

▲ 2,818,676,444

一 般 会 計

特 別 会 計

公 共 用 地 取 得 事 業 特 別 会 計 620,190,145

教育費

公債費

予備費

合 計

区    分

合 計

現 在 高

70,895,053,133

620,190,145

区 分

款   名

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

合 計 ( 一 般 会 計 ＋ 特 別 会 計 ）

2



表６　市有財産 （単位：円）

土　　　地

建　　　物

有価証券

出資による権利

財政調整基金

国民健康保険事業基金

社会福祉基金

地方改善住宅新築等資金借入金償還準備基金

国際交流基金

和田傳文学基金

みどりの基金

松川サク工業振興基金

文化芸術振興基金

スポーツ振興基金

庁舎整備基金

介護保険事業基金

一般廃棄物処理施設建設基金

ＳＥＬ教育基金

災害対策基金

市民協働推進基金

里地里山保全等促進基金

久保奨学金基金

久保子どもの未来応援基金

学校施設整備基金

出産費用貸付基金

※ 増減は、令和６年度下半期（令和７年３月31日現在）に対するもの

表７　公営企業会計の状況
特別会計の病院事業及び公共下水道事業は公営企業会計です。

（消費税含む。）（単位：千円）

予定額 執行額 執行割合

事業収益 12,528,000 6,567,119 52.4%

事業費用 12,429,109 5,988,479 48.2%

事業収益 6,464,262 2,298,636 35.6%

事業費用 6,465,684 873,190 13.5%

地方債 （単位：千円）

区　分 現在高

病院事業会計 13,778,597

公共下水道事業会計 17,332,962

基金 （単位：円）

現在高

83,472,848

3,512,574,855

3,596,047,703

▲ 46.74
公
有
財
産

種 別

合 計

4,340,845.33

574,939.05

53,779,900

1,010,300,218

15,173,578,750

200,133,297

204,325,418

8,039,000

53,090,107

2,169,587

177,528,242

6,111,978

17,507,932

133,482,572

7,552,537

1,218,353基

金

599,000 0

77,364

46,519

▲ 1,443,048,219

8,197

102,511

1,222,826

7,111,366

44,408

0

0

▲ 1,138,648,353

120,061,954

0

0

0

0

102,081

0

0

0

区　分

病
院

下
水
道

区　分

病院事業企業職員退職手当基金

病院整備基金

合 計

3,688,779

6,609,761,426

1,880,496,001

3,341,234,074

76,106,398

32,038,695,213

▲ 1,143,899,398

8,680,793

723,900

11,261

710,711,0454,132,667,069

現 在 高 増 減

2,658.95㎡

㎡

㎡

㎡

3



２　令和６年度決算の概要

令和６年度歳入歳出決算総括表

令和６年度における一般会計及び五つの特別会計（病院事業会計及び公共下水道

事業会計を除く。）の決算は、歳入総額が1,600億2,083万5,132円、歳出総額が

1,534億1,647万6,373円となり、歳入歳出の差引額は、66億435万8,759円と

なりました。

このうち、翌年度へ繰り越すべき財源３億2,852万5,481円を差し引いた実質収

支額は、62億7,583万3,278円となりました。

4


