

厚木市の財政事情

(令和7(2025)年度 上半期)

令和7年12月

厚木市 財務部 財政課

1 令和7年度上半期(令和7年9月30日現在)の予算執行状況

表1 各会計歳入歳出予算執行状況

(単位:円)

会計区分	予算現額	収入済額	収入割合	支出済額	支出割合
一般会計	116,117,545,376	54,518,589,558	47.0%	49,529,935,509	42.7%
特別会計	公共用地取得事業	571,564,679	504,116,776	88.2%	479,036,098
	後期高齢者医療事業	4,488,000,000	1,902,972,680	42.4%	1,501,989,673
	国民健康保険事業	20,953,000,000	9,024,414,184	43.1%	8,280,834,778
	介護保険事業	19,372,000,000	9,347,732,487	48.3%	7,454,567,721
	学校給食事業	891,520,000	332,715,910	37.3%	318,889,141
	小計	46,276,084,679	21,111,952,037	45.6%	18,035,317,411
合 計	162,393,630,055	75,630,541,595	46.6%	67,565,252,920	41.6%

※ 予算現額には、一般会計と特別会計との資金調整としての繰入金、繰出金が含まれているため
それらを差し引いた予算現額合計は、155,807,730,055円となります。

表2 一般会計歳入予算執行状況

(単位:円)

款名	予算現額	収入済額	収入割合
市税	45,643,894,000	29,531,005,895	64.7%
地方譲与税	529,866,000	156,991,000	29.6%
利子割交付金	14,000,000	22,070,000	157.6%
配当割交付金	270,000,000	69,799,000	25.9%
株式譲渡所得割交付金	270,000,000	0	0.0%
法人事業税交付金	845,000,000	536,758,000	63.5%
地方消費税交付金	6,308,000,000	3,975,437,000	63.0%
ゴルフ場利用税交付金	138,000,000	58,101,301	42.1%
環境性能割交付金	118,000,000	55,644,000	47.2%
地方特例交付金	213,000,000	188,618,000	88.6%
地方交付税	30,000,000	0	0.0%
交通安全対策特別交付金	38,000,000	14,414,000	37.9%
分担金及び負担金	386,888,000	145,315,829	37.6%
使用料及び手数料	1,257,520,000	656,664,578	52.2%
国庫支出金	20,265,023,574	5,739,320,924	28.3%
県支出金	7,301,040,000	1,427,302,626	19.5%
財産収入	278,730,000	153,100,279	54.9%
寄附金	1,300,000,000	235,896,950	18.1%
繰入金	9,154,712,000	3,579,528,840	39.1%
繰越金	2,794,449,802	5,591,012,163	200.1%
諸収入	6,527,222,000	2,381,609,173	36.5%
市債	12,434,200,000	0	0.0%
合 計	116,117,545,376	54,518,589,558	47.0%

表3 一般会計歳出予算執行状況
(単位:円)

款名	予算現額	支出済額	支出割合
議会費	456,462,000	221,387,203	48.5%
総務費	12,932,383,400	5,036,025,878	38.9%
民生費	44,793,278,074	20,583,939,962	46.0%
衛生費	12,096,679,700	5,738,909,849	47.4%
労働費	311,647,000	232,322,299	74.5%
農林水産業費	727,316,000	196,417,435	27.0%
商工費	3,033,699,395	2,248,901,358	74.1%
土木費	18,116,101,902	6,197,458,538	34.2%
消防費	3,734,532,575	1,598,687,087	42.8%
教育費	14,073,192,130	4,903,018,529	34.8%
公債費	5,757,524,000	2,572,867,371	44.7%
予備費	84,729,200	0	0.0%
合計	116,117,545,376	49,529,935,509	42.7%

表4 市税の執行状況内訳
(単位:円)

区分	予算現額	収入済額	収入割合	住民一人当たりの収入済額
個人市民税	15,444,415,000	7,555,734,488	48.9%	33,931
法人市民税	3,568,225,000	4,169,547,824	116.9%	18,725
固定資産税	21,492,907,000	14,714,575,933	68.5%	66,080
軽自動車税	568,143,000	525,176,300	92.4%	2,358
市たばこ税	1,989,109,000	835,410,209	42.0%	3,752
都市計画税	2,578,492,000	1,729,447,841	67.1%	7,767
入湯税	2,603,000	1,113,300	42.8%	5
合計	45,643,894,000	29,531,005,895	64.7%	132,618

令和7年10月1日現在の住民基本台帳人口 222,677人

1

表5 地方債
(単位:円)

区分	現在高	増減
一般会計	70,895,053,133	▲ 2,341,274,336
特別会計	620,190,145	▲ 477,402,108
公共用地取得事業特別会計	620,190,145	▲ 477,402,108
合計(一般会計+特別会計)	71,515,243,278	▲ 2,818,676,444

※

表6 市有財産

(単位:円)

種 別		現 在 高	増 減
公 有 財 產	土 地	4,340,845.33 m ²	2,658.95 m ²
	建 物	574,939.05 m ²	▲ 46.74 m ²
	有価証券	53,779,900	0
	出資による権利	1,010,300,218	0
基 金	財政調整基金	15,173,578,750	▲ 1,138,648,353
	国民健康保険事業基金	200,133,297	120,061,954
	社会福祉基金	204,325,418	0
	地方改善住宅新築等資金借入金償還準備基金	8,039,000	0
	国際交流基金	53,090,107	0
	和田傳文学基金	2,169,587	0
	みどりの基金	177,528,242	102,081
	松川サク工業振興基金	6,111,978	0
	文化芸術振興基金	1,218,353	0
	スポーツ振興基金	3,688,779	0
	庁舎整備基金	6,609,761,426	▲ 1,143,899,398
	介護保険事業基金	1,880,496,001	1,222,826
	一般廃棄物処理施設建設基金	3,341,234,074	7,111,366
	SEL教育基金	7,552,537	44,408
	災害対策基金	8,680,793	8,197
	市民協働推進基金	723,900	102,511
	里地里山保全等促進基金	17,507,932	11,261
	久保奨学金基金	133,482,572	77,364
	久保子どもの未来応援基金	76,106,398	46,519
	学校施設整備基金	4,132,667,069	710,711,045
	出産費用貸付基金	599,000	0
合 計		32,038,695,213	▲ 1,443,048,219

※ 増減は、令和6年度下半期(令和7年3月31日現在)に対するもの

表7 公営企業会計の状況

特別会計の病院事業及び公共下水道事業は公営企業会計です。

(消費税含む。)(単位:千円)

区 分		予定額	執行額	執行割合
病 院	事業収益	12,528,000	6,567,119	52.4%
	事業費用	12,429,109	5,988,479	48.2%
下 水 道	事業収益	6,464,262	2,298,636	35.6%
	事業費用	6,465,684	873,190	13.5%

地方債

(単位:千円)

区 分	現 在 高
病院事業会計	13,778,597
公共下水道事業会計	17,332,962

基金

(単位:円)

区 分	現 在 高
病院事業企業職員退職手当基金	83,472,848
病院整備基金	3,512,574,855
合 計	3,596,047,703

2 令和6年度決算の概要

令和6年度における一般会計及び五つの特別会計(病院事業会計及び公共下水道事業会計を除く。)の決算は、歳入総額が1,600億2,083万5,132円、歳出総額が1,534億1,647万6,373円となり、歳入歳出の差引額は、66億435万8,759円となりました。

このうち、翌年度へ繰り越すべき財源3億2,852万5,481円を差し引いた実質収支額は、62億7,583万3,278円となりました。

令和6年度歳入歳出決算総括表

(歳 入)

会 計 区 分	予算現額(A)	構成比	決算額(B)	構成比	予算に対する比較 増減(B)-(A)
一 般 会 計	118,320,981,671	71.8	114,403,231,011	71.5	△ 3,917,750,660
特 別 会 計	公共用地取得事業	810,047,999	0.5	791,831,776	0.5
	後期高齢者医療事業	4,281,976,000	2.6	4,169,864,364	2.6
	国民健康保険事業	21,657,909,000	13.2	21,444,584,315	13.4
	介 護 保 險 事 業	18,778,536,000	11.4	18,328,807,536	11.4
	学 校 給 食 事 業	892,230,000	0.5	882,516,130	0.6
	小 計	46,420,698,999	28.2	45,617,604,121	28.5
合 計	164,741,680,670	100.0	160,020,835,132	100.0	△ 4,720,845,538

(歳 出)

会 計 区 分	予算現額(A)	構成比	決算額(B)	構成比	予算に対する比較 増減(B)-(A)
一 般 会 計	118,320,981,671	71.8	108,812,218,848	70.9	△ 9,508,762,823
特 別 会 計	公共用地取得事業	810,047,999	0.5	791,786,097	0.5
	後期高齢者医療事業	4,281,976,000	2.6	4,130,842,382	2.7
	国民健康保険事業	21,657,909,000	13.2	21,275,083,147	13.9
	介 護 保 險 事 業	18,778,536,000	11.4	17,524,029,769	11.4
	学 校 給 食 事 業	892,230,000	0.5	882,516,130	0.6
	小 計	46,420,698,999	28.2	44,604,257,525	29.1
合 計	164,741,680,670	100.0	153,416,476,373	100.0	△ 11,325,204,297